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Forespørgselsdebat om: Hvordan sikrer vi, at vi overholder vore nuværende og fremtidige 

lægenormeringer på sygehuse i Grønland? 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Erik Kirkegaard, Siumut) 

 

Den medicinske udvikling har betydet, at gennemsnitslevealderen stiger år efter år. Det er dejligt, da det 

betyder, at vi beholder vores kære længere end tidligere. Det skal vi være rigtig glade for. 

 

Men det giver også nogle store strukturelle udfordringer. Vi bliver færre til at forsørge flere, og der kommer 

et større pres på hele sundhedssektoren, da ældre mennesker oftere bliver syge. Derfor kommer vi ikke 

kun til at mangle læger i fremtiden, men også sygeplejersker. På den baggrund er det en vigtig debat vi har 

her i dag. 

 

Forslagsstiller har jo ret i, at der allerede i dag er udfordringer med at tiltrække læger til de mindre steder i 

vort land: Og jeg tilføjer så, at det heller ikke er nemt at tiltrække sygeplejersker. 

 

Det er Demokraternes håb, at vi i større omfang end i dag kan trække på vores egne borgere. Det kræver, 

at niveauet i folkeskolen bliver bedre, og at flere unge får lyst til at uddanne sig til sygeplejerske eller læge. 

Men vi må ikke forfalde til at tro, at det er løsningen på problemet. Dette kan kun bidrage til en løsning. I 

mange år fremover vil vi have behov for at tilkalde personale inden for sundhedssektoren og da især læger. 

Det kan blive en endnu større udfordring end i dag, da andre lande slås med de samme strukturelle 

problemstillinger som os selv. Det er derfor ikke helt let bare at tilkalde arbejdskraft – hverken nu eller i 

fremtiden. 

 

Demokraterne synes, at det ville være en god idé at undersøge mulighederne for at tilkalde læger, der har 

engelsk som arbejdssprog. Det vil give nogle sproglige udfordringer, men det bør vi kunne løse, da vi her i 

landet har stor erfaring og ekspertise med hensyn til tolkning. Vi anser det for vigtigt, at syge borgere kan 

blive tilset en af læge, og herefter få den rette behandling. Så må vi leve med, at vi er nødt til at tolke det 

lægen siger til borgeren. Det sker jo sådan set allerede i nogen udstrækning i dag, hvor der bliver tolket fra 

dansk til grønlandsk. 

 

En anden mulighed for at afhjælpe lægemanglen er i endnu højere grad end i dag at bruge de muligheder 

som Internettet giver med hensyn til online-konsultationer via en videoforbindelse. Det vil aldrig være helt 

så godt som, at læge og patient mødes fysisk, men det er i vores øjne langt bedre end, at en borger slet ikke 

bliver tilset. 

 

Demokraterne håber på en god debat, og ser frem til høre holdningerne fra de øvrige partier. 


